,

spiritubus mechanicis, vilalique balsamo deducit ul palhelicen melius

intelligamus.

Naturœ scientiam ei providenliam per omnia diffusaiti ma^is admi-

rabimur, si progressione seiainum fiiiità fjeiuque omnibus numerisjam

absoluio, aclionum atlminislraliones scrutari, consiliuni ferat. Eienira

scienlias animae, seu polestales quae corporum socieiale perficiuntur

,

explicari oporlet.

In lege caiitum esi, enlia in uno non posse sistere gradiim, mine

lanlo numerorum proportionumque feciindiiale gravida : Sed corporum

lenociniis nimis auscuhantia , oporluit digeslis temporibus ad melam

progredi, et corporeas afTeciiones omnes subire, conjugii et divorlii le-

gibus varie implicari. Quse quia tantum differunt secuudum analogiam

corporum et conjugii, pro mensura socielalis visibilium ac invisibilium;

idcirco banc contemplationeni alio relegavimus ubi vitam Jesnhah ex-

posuinius. Favore ilaque ac patrocinio unitaiis, in naturae academia pau-

lalim e fonlibus egressura semina desliiuunUir, et quia proprieiaies sive

rerum unilarum oflicia confundi non decuit, discerpla idcirco mox in

niullitudinem, sine confusione lamen , suas sibi proprieiaies custodiunt

semina, donec ruinam minalura, divorlii seu mortis intromittalur vigil

occasio. lugens naiurœ et cabalse niysterium boc cardine déclarantes :

videlicei quœ uniiaii ac radici propinquiora sunt , diversissimarum par-

tium ab nniiaie descendenlium prsedeslinaiionibus , facile sufficere.

Al vero spiritibus, mixlione continua , ac principiorum conlagio, indies

crascescentibus magis, dislantiae divisiones, donorum separationes plane

imitantur. Tandem accedunt alimenta crassiora, impniis morbosorum

seminum impuritatibus cognala, et nobis nil nisi iribulos ac spinas

hactenus ex maledictione serialim preferenlia. In integritate, potestate

et simpliciiate primi spiritus vitalium principiorum stabant, quoad nempe

in iis viiam, scientiam, potestatem, unitatem vigere diximus : verum

mox dilabentes ab hisce radicibus, et a pristina puritate deficiunt, si-

mulatque officia paragunt corporibus finilima , et tam viciuo corporum

coDJugio marilanlur, quod corporeas aiîecliones induerc coganlur, loca-

que poslulare in quibus fructuum ihesauros deponani.
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Proprielaliiin ergo, actioniinique causas non caliditati, non linmidi-

laii asci'ibinius ; imo, iiiioJ aniplius est , nec pariiuui toinperainonluni

ex mixlione calidi, fiii^uii, hnniidi et sicci, inlegrari adiniilinitis : Sed

ex niixlura priiicipiorum cuni scienliis niechaiiicis. Hoc leniperauienlun)

ipsa est nalnra , indolesque paitiuni, ex spiriluum vilaliuin scienliis,

et principioruni signaiuris couflala. Sic auiem venlriculo concociionem

aKribilinius : quia videiiccl spiiilus maecliauicos obliiiel , proprietali-

bus ac scienliis lalis sulfuris salis ac mercurii vigenies; qui aliuienla

ingesta resolvere, digerere , nialurare, separare, et signaïuiis consen-

taneis vestire possunt : sign:iiuris tamen in polesiate aiiineiilorum

antea laleniibus. Cor eliani consiat taii sale sulfure et niercurio qiiibus

scienti;e ac predeslinaliones viialiuni ac circularium motuuni compelunt.

Imagineni enim celerum maechanicus cordis ille Arcbaius seniulatur : qui

perennis motus inlerturbalur peregrinis astris cxaltalis. Nitros* enim et

sulfurea, ubi exaltanlur, astris interioribus exciiatis, motus suse

scienliai peregrine similes, sed niomcntaneos (quia radicem non habenl

continuam) adverso ordine rylhmo ac nielro suscitant. Hinc enim'pulsuum

fundamenla peti debent : non autem ad caloris, frigoris, humiditalis :

aut sicciiaiis surdam classem abenndum est. Spiriluum enim munia sunl

illa quaicumque viiœ famulanlur, non autem partium niuUoque minus qua-

litatum exoticarum : quye poiius morborum sunt et mulalionum signatur;

posteriores, quam causae aut prioriiaiis ralionem aliquam possideant.^

Pro loto boc famulatu crassescunt maîcbanici juxia scicniiarum et ofïicio-

rum exigenliam seu predestinationem. Imo generis obliii a seipsis dissiini-

les fiant , ob signalurarum et officiorum novam aliquam impressionem.

Quapropter neque id verum est eumdcni spiriium motionis et scnsus

authorem esse, aciiones vero differre tanluni inslrumenlorum multi-

plicitale ; Parcite cadaverum non spiriluum inquisilores Analomici.

Quoniam seminum et scientiarum disiinclio, partium necessilalem at-

luiit tanquam aliquid posterius. Idcirco classes spiriluum non alias

distinguuntur quam donis, scienliis, praideslinalionibus et signaluris :

quas proprielales sequunlur subliiilas, ciassiiies, vclocilas, purilas ac

simpliciias eorumdeni spiriluum. Molionis vero et sensus, quis (nisi

multum bebes) non videt aliam longe esse signaiuram. Porro imagi-

naliones et memorias in spirituaiibus corporibus sed sublillissimis po-

tenlissimis ac maxime vilalibus versari, lestantur insomnia, morbi

aliqnoi, corpoium et imaginalionuni obsequia, et mulle simpliciura

«-1
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facultates, quae cerias suscitant imaginaliones saepe invitas ssepe admirandas.

Item fascini fysici et ligaturse organa iiiiic ii)slruuntur. His aciionibus veluti

cenirum conslitutum est cerebrum. Ideoque ex tali sale sulfure ac mer-

curio est, in quibus scienliai, doua, ac oflicia talium spiriluum con-

liiieri possunt, et per universarn eorunideni auatomiam perenni defluxu

eontinuaii. Neque etenim in sola pectoris cavitate tola complelur ana-

lomia spirituum cordis. Sic neque in dextro hypochondrio soluin clau-

diiui" aîconomia femoris; neque uioiiis aut testes suis in locis segre-

gati jacent. Sed per universum corpus consimili et admirabili conti-

nuiiate disperguntur singuia. Ikcc fuit earum partium nécessitas

quse conlinuitalis liujus viiicula censenlur : arteriarum dico venarum,

ner,orum, carnium, ossiuni, menibranarum, sanguinis, seminis, synonise.

Et in sumnia. Corpus liunianum unicum esse oporluil : quam unita-

leni, sub tanta partium separatione diversitate, distantia et proprietale

spiriluum vitalium conspiratione ac confluxu molita est natura. In

prima enira seminis adumbratione, corporum principiis etiamnum spi-

ritualibus, solo spirituum minislerio coniinuitas illa custodiebatur. Asl

vero spriritualibus tincluris in corpora jaclalis, vincula quoque cor-

porea adjuncta sunt ut tanquani per orbes et fibras mseclianici con-

tinue omnia visitantes peregrinari commodius possent. Admiraberis

fortasse nos sanguinem in partium numéro recensere. Quid mirum ?

Elementum aquie pariem mundi dicere ? Ipsse quoque sanguinis signa-

lurae diversis locis diversae sensibus representantur, astris mineralium-

que differentibus tincturis ornatse. Et unumquodque enira in proprio loco

felicius retinetur. Consentanea a consenianeis trahuntur , neque seorsum

aut sursum indifîerenler cœco vel inordinato feruntur impetu. Sanguini

idcirco et sua lex a natura prsescripta erit , locus designatus, ei scientia

aitribula, cujus ductu, officia destinata in suis diversoriis absolvet. In

corpore suos et vitales babet paroxismos, astra definitis spatiis exorientia^

occidentia, radiées et mineras. In vitali autem spiritu suos exerit fructus ,

id est , in aère et firmamento minoris mundi. In carnibus etiam

martis anatomiœ subjectis fructus ferreos et martiales producit : in

Veneris reipub. subnoxiis partibus , venereas fodinas magna ulcerum

explicatione progignit. De céleris membris consimiliter dicendum est.

Eliamsi lubet hic melissam ibi verbenam ac plantaginem alibi pro-

ferre comperimus. Quamvis elementorum diversa notione , in micro-

cosmica harmonia signaiuras, figuras et nomina transmutent. Quia
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tamen omnes majoris'' mundi specierum omnium proprietales ac poles-

lales in nobis vigent : educluin ideo minorem mundiim ex universis

macrooosmi essenliis exiraclum vocavil PARACELSTJS sub limhi

nomine nomen occiiltans. Hoc ipsmn eliam occuliioruni iheologorum

olam hapiroud desitçnat : quasi mundum ex separatione nos voce

univoca appellans. In nobis vero nihil elementi aquae semina profert,

prœler communem iiluin vegetabilitaiis succiim sanguinem , qui carac-

teribus superioris et inferioris globi dives, hères est. Longe igitur

supra partium dignitatem sanguinem velul elementum collocabimus,

et in socielaiem humaniB reipubl. illum volenter advocabimus. Adi-

pem quidem in série parlium quia durior esset duri admiserunt :

minori tamen dispendio hujus, quam sanguinis jacluram feremus. Nunc

porro coclionum distribuliones obiler annotabiraus. Alimenlj> jam in

ventriculum delapso virluie maeclianicorum resolviiur ei miscelur.

Est etenira in onini cibo balsamus ille animalium mercurialis, quem

spirilus cognalionis similitudine ubique atlrahunt in singulis coclio-

num adminislrationibus. Impurum sulfur, cacœdonicum ens, per intes-

linorum gyros eadem opéra paulalim depellilur. Secum (ubi recte

corporis respubl. gerilur) muciiagiiiosam et lartareani fecein (quœ

et ipsa omnibus alimenlis adest velul superfliia ac velul iribnli ei

spinai) conferens, alioqui permansuram , et morbos alias muliiformes

patraiuram. Utpote cum nulla inest virtus expulsiva , sed polius scyp-

lica et aslringens. Balsamus vero animalis (quem mutuato nomine ,

semen ,
qualenus nutrit vocatur) ad hepalis slomacbum deductus mox

in sanguineam substantiam et ens sapfyricum juxla scieniiam Archei

hepalis coagulalur. In quo labore tanlisper ac mœchanicus ille ver-

salur, separalio , maluralio et dislribulio pari passu ambulant. Excre-

mentum inde resultans , analogon exhibet : urinam scilicet; salis

gemmei saburram lapidosam. Sanguinem in splene conienlum , aul

fellis naturam , in excremenlorum prosapia collocare non licet. Frus-

tra enim lam numerosa vilalium arleriarum cohors lienem accederel.

Horiim asirorum alla certe nécessitas fuit , si salium condimenla

coquis vicina sinl , suppletque idcirco splen jecinoris succenlu-

riatum. Quanquam enim unicus ren, mullis, loti sero evacuando

satisfit : solers lamen ac providus Iliasior , duos renés, duo jecinora

conslituit, ut unum alieri esset sublevamini. Al dices , obslruclo

eraunclorio fellis aut lienis , oboriri ujox perniiiosam cladem : quare
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eorumdein contenlum , esse mera excrementa : elenim et aliae parles

omnes iinpediiae peregrinam symplomatuiii calamilatera advehunt , suc-

conimque varias Iransplanlalionis séries exhibent , aniea sub excremen-

torum catalo£[um a nemine relata.

CAPUT NONUM.

Exequia quatuor humorum, basim perniliosam medicinœ consliluenlium

célébrai, ex verilale 'prima principia proprielalibus ornata, humorum

loeo subsliluiL

Operae preiium est horum occasione, de quatuor illis famosis humoribus

sanguine nempe, bile utraque et piluiia, eoruinque generalione in hepate,

depositis affectibus scrulari. Musti et cruoris exlravenati exempla pro nulu

adferunt ad generationem quatuor humorum in hepate stabiliendam.

Pape! Sententiam eorum quani funditus everiit illud ipsum! non enini

humorum procreationem ; sed excrementorum separationem e vino

,

clare ostendit. Nec eliam cruor, post balsami vitalis insensile et

niomenianeura effluvium , viialium humorum delectum ullum praebet
,

verum potius corruptionis indicatricem separationem satagit : qua

mediante , singula suam , unde hausta sunt, regionem repetuni

,

quinimo vigore horum exemplorum iriumfura agit PARÂCELSVS contra

eos qui lartarea excrementa , eorumque separationes morbos et

symptomaia pueriliter dérident. Alias enim in sanguine nedum quatuor

indoles, verum innumerae pêne sortes potestate latent : adeoque in

sanguine velulelemento semina superiorum et inferiorum proprielalibus

irium principiorum ornata , vigent. Querendum insuper an ratione

maleriae vel efficientis , contingat quadruplex humorum diversilas ?

Ulriusque , dicetis opiner : mutuas namciue opéras iradunt. Aitamen

uulrimur carnibus
,

piscibus, herbis , leguminibus , cerealibus eic. at-

que ex horum individuis singulis , omnia et singula nutriunlur homi-

num membra. Uli omnia in omnibus vere sunt, et singula ideo

Bonitatis et universi vulium prye se ferunt. Nec enim ex ossibus ossa

tantum, vel ex carnibus carnes, ex. sanguine sanguinem solum

nutriri dicunl , sed universse hominum parliculse vitale nutrimenium

hauriunt , ex carne , simiUter ex pane , e vino , piscibus , fruclibas.
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Nunc porro si ex iisdem nutriemur unde conslamus (constabimiis

iiamque et nulrienuir ex qualuor viilgalis humoribus) quid quaiso in his

omuibiis et siDgulis aliiiieniis maieriaie esse polest
, qiiod qualuor

bumores conjuncios ubi(|ue ex omnibus et singuiis indifferenter con-

stituai ? cerle durabilior et superior aflinilas corporuni querenda est;

quae deslruciis individuoruni proprielaiibus (uli sunt momentanere ,

adeoque omnibus impressionibus subjecke) eliamnum valida viriuni

poteslale superslile , consonantem natura; simililudinem lueri possil.

Talis in balsamo , mumia animali , vegetabili, et radiée alimeniorum

omnium reperilur : qua quai desiiuiuntur , nulrire non possunt. Miranda

est rerum conspiratio in nalura. Vcgeiabilia enim mineralium ei vege-

tabilium balsanio nulriunlur , videnlurque mineralia , animalia et

vegelabilia, ingralo homini balsamum ilUim viialem preparare, unde

ejus constilula universa niembia, assiduo refocillenlur. QaamdT)rem si

salis sulfuris et mercurii exerciUis, repciiuiin venerit propiielales,

furtivis nominum coloribus uudati bumores , cacliinnum cum admira-

lione movebunl posterilati. Mullas euim salium sulfurum et mercu-

riorura distinclas praedestinationes, ariis subsidio, in bumano corpore,

oslendere valemus : pituilae vero et ulriusque bilis anatomiam liacienus

utiliter nescimus. Species nanique aut pioprielales in nalura non

babent. Sanguis putresceus de termino a quo, versus lerminura ad

quem , millenas subire cogilur forte mutationes : simililer bilis et

pituita putrescenlia non unico ubique vultu representarentur : quare

tune saltem essent anonynii et incogniti bumores quando videlicet

polissimum medicai speculalioni inservirent, nec amplius intra terminos

suae laliludinis conlenli negoiium bumeris nalurœ , facescereul.

Flocci est argnmenlum, quod epoio cbolagogo, flavus quidam liquor

abscedat bilis nomine insigniius : simililer quod colocynihis niuccosam

piluilam elicere videatur. Nam contagio fomenlabiles diarrbeœ ac fluxus

pesiilenliales , ad exiremam usque sanguinis amurcam fréquenter

nibil nisi ejusmodi excrelam bilcm osiendunl : non ulique quod lotus

bomo bilis sii , aul lanta et lam inequalis sii poriio cbolene in eo

qui sano corpore repente conlagioni ausculiavii (quod tamen

auilior libri de viia bumana cum lolali mullorum a>grorum enec-

lione serio expertum se glorialur. Hippocrali ascriplus, fœlus sup-

posiiilius lanlo patri) sed quod nalura in tali morbo per defec-

lum admitlil , confernicnlaia sibi nempe scammoneœ linclura : id
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ipsum ejusmodi venenosa farniaca arlificiosis niedicoriim peisuasionibiis

in nobis patranl. Si quis subinde taraen effeclus assumto piirgalivo lali,

bonus conseculus est : is per accidens, et dubio conjecturaî fine, nec

non cura quadam vil* decertatione compensabilis processit. Quamobrem

diuturnioris vilae, beali, ac sospites illi ventres reperiuntur, qui ejus-

modi dissolvenlia ac coiliquanlia farmaca nunquam deglutiveruni. Sub

morborum aulem dissolutoruni numerum revocamus, quaecunique cathar-

tico impelu sanos non aliter ac segros subducunl, diarrheae imaginera

imitantes. Non enira etsi sinapismus vesicas excitet, ideo consequenter

hanc e sanguine aquam duci crederaus : veruni poiius instar ignis

sanguinemin succum dissolvi scimus in ulliniam videlicelsalium materiam,

atque hactenus ampullas concremari concedimus. Sic namque eihna

microcosmica hydropen concilat et sanguinem in aquam dissolvit :

cujus eihnae granum si quis consumere ac exiinguere valuerit bydropem

nidicilus facile curaverit huraorisiis illis iucurabilera. Si elenim choiera

uieram bileni tanlum evacuet, cur quaeso tam confeslim jugulai? melius

quippe erat, ejusmodi bilem excremenlum exuperante ejici quam deiineri,

et facile nalara fert si expellantur ea ,
quse oportel. Ilaque qui isthœc

facile curamus, scimus : non bilem aliquam esse bujus segritudinis

fonlem, sed sulfur quoddam anlimoniale parti aflixum quod fermeninli

muliiplicalione totam sanguinis massam aciiooe equivoca infectam reddit;

natura vero quod novissime contaminalura est, usque ad extremum

anhelilum (al frustra) ejicere eniiitur donec miseranda symptomatum

seviiia sub onere faliscat. Herbse imprimis suum habent succum sim-

plicem quo nulriuntur , et purum non bilis, non pituitLC signaluris

distinclum : separabilem lamen in iria principia , in suas proprietates

ac arcanorum domicilia. Nomina ilaque humorum fantaslica sunt, inania,

inventiiia , fraudulenta oslenialione principiorum (contra qn* , nemini

disputare licet) insigniis superba, calamilosani medicina^ cladem adferentia.

Nec idem est dicere, sulfur nilrosum accensum esse fcbrim : atque

hanc definire calorem ex bile pulrefacla ortum. Hic namque bilem

in mundo nusquam inveniens , multa caloris ope uileiur , ul febriliuni

symptomatum causas interpretari possil : al frustra sane ,
quia ima-

ginarias inveniel. Verum qui ex nitroso sulfure accenso febrim pullulare

dixcril, is symplomata omnia, in proprielalibus similium specierum

mundi, velut in speculo depicla
,

prius animadvertet. Is horrores,

'rigora, calores, sitim, vomitiones, suilores, somnos narcolicos, dolores
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capilis, deliria, ei slatas repelilioiium accessiones (quae apud Gatenîs-

las occulium est miraculuiu) inati;na faciliiaie inlerprelabiiur : non

(lii^esliones, iiicrassaliones, refrigeraliones el purgaliones nescio quitus

syiupis
, pillulis, aut decoclionibus magistralibus molielur : sed solum

de consumiione et resolulione niirosi sulfuris ineditabiiur : qua absolula,

reinediorum securitate niuniie, nalurae, loca el vias faciles evacualionis

luio coimnitlet. Galenici voniitu rejeciam eruginosain bilein el quandoque

porraceain (sic vocalas) aniniadverierunt : aîruginis lamen el porri pro-

prietales in niicrocosmo periinaciier nesciunl : intérim ad nauseain

et mutuam usque conlumciiam fixantes, an etiam in ventriculo ejus-

modi bilis generari possil. Profeclo si seminum signaturas in humana
republ. olfecissent dulcedine veritaiis allecii, nulla bilis et piluiue

inaniiaie a lani fecunda filosofia absieiriti slelissent b^cleuus. Tum
vero non solum in ventriculo et bepale ; set! etiam in synonia

(vocabulum est quod chirurgi , superata medicorum diligeniia, meriio

iiitrodnxerunt) ligamenlis ossibus meduUis visceribus
,

pelle., et in

universis humani corporis pariibus œruginosum , vitriolatum , taria-

renm , nilrosum , aluminosuni
,
gemmeum

,
porraceum , urticosum

alque piperinum generari posse sancta fide jurarent, el nudis hunio-

runi nomenclaturis repudiatis
, proprietates , salium , sulfurum , et

inercuriorum avide in exiernis addiscerenl priusquam occultas nii-

crocosmi mineras explicare infausiis prœsumiionibus altentarent. Alium

prelerea conspexerunt liumorem lerram in bullas fermentare , et

simililudiiiem secum vini oslendere. Hanc airam dixerunt biiem

el exiiialem liquorem. Si enim tarlaream dixissenl, neque naluram

ofïendissent , nec ejus causam , et exiiii curalionem ignorassent.

Per vomilum tandem plures humorum species, indice linguà rejiciun-

tur lani claris salium proprieiatibus insigiiila', quod ob id Galenica lurba»

reliclis prioribus noniinibus, catalogum augere coacii fueiint; fainosas

et infâmes, vel majoris ac minoris faraae biles proponenles ,
pallidam,

vilellinam, adustam elc. : eadem prorsus licentia salsani pituilam, aci-

dam, slyplicam, dulcem invili hi niineralium exploralorcs in niicro-

cosmo slaluere debuerunl : tam ignaris altamen principes ,
quod ad so-

iem c;eCHlientes, maiint nomina fantastica humorum colère, qiiam per-

ceplibili qualilatum guslu, corporum ,
quorum sapor lucescil, presenliam

admirari saliem, si non agnoscere, multo minus investigare. Non hoc

ila subaudias, quasi (igurarum exlernas illas majoris mundi signaluras
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in homine demonstront hujusmodi chserionia corpora (iransplaniaiione

siquidem in niicrocosnium externa veslimenta vitae niediae amiserunt,

interiores intérim ac esseniiales proprietates relinuerunt) * sed ila, quod

proprielales siniiles in spiritualibus propemodum corporibus hunian»

anatomiae domesiicis
, producant. Semina enim rerum in novas colonias

transplanlaia, figuras quidem externas et instabiles amittunt dumtaxat

servalis internis. Ea est namque dilTerenlia generationum noslri corporis,

et elementoruin : quod in nobis procreationes sint spiriluales in forma

liquoris , cusiodita interna dyname saporum colorum ac proprietatum.

Elementorum vero fructus ad formas et signaturas corporeas procedunt.

lia eliam breviores babemus périodes : proporlionatas tamen easqne con-

tinuas. Quanquam subinde sint quaedam
,
qus longiore somni quielisqne

iniervallo dormlant, priusquam ad maturilatis puuctum perveniant. Qua

classe coniineniur hereditariorum morborum transvecta fomenta
, quaî

in sero nepoie quandoque prius elucescunt. De quibus per curalionein

prœstat scholam noslram bonorare, quam immeriiis viam sternere ad

tinclurarum et excellenlium arcanorum vires palpabili documento cog-

noscendum, easque furiis morbosorum seminum berediiariis, et posthu-

niis vindicibus opponendum. Hoc solum pro parergo sit ; Morborum ve-

locia esse pienilunia
, qui fomiles sive mineras in caviiatibus babent.

In synonia vero ligamentis ossibus membranis et medullis spiritus vigcre

mœcbanicos dudum memores, sicuti et semina astrorum, diulurnos cir-

cuitus, per iotermedia temporum spaiia, custodientia. Analogiam banc

confirmant supradicti avorura morbi ultores.

PATHOLOGIA.
CAPUT DECIMUM.

Prevaricaliones peregrinorum seminum , inimicam naturis ti'ansplanla-

tionem anlicipanlium, ex prescripto maledicthnis
,
prosequilur.

Nostris temporibus graviores morbi incubueruni, quam qui Hippocrales

ailate consueti eranl : quorum idcirco el gênerai io et cognitio laboriosior est

et ipiricalior : curalio vero silentibus medicorum explorationibus et pro-

' En marge se trouve : hœc probantur cap. de ortu metallorum ubi de

ovi excubati disposilionibus disseritur.
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riiissionibiis plane desperata est habita. Qiiibus nempe nec venœ iterata

aperlio , neque pilliilae saiisfacerent. Necessilale igitur niultâ adaclus

PARACELSUSmedicinae theoremata anipliavit, morborum seminael genera-

lioiies ex(iiiisiiitis liinatus, curaiiones pru'slanliores alqne remédia altiora

adjuuxii, talia, qu^e eiiaiu tuereiiluc bomiries ab exiernoruin et internorum

anniversariis mensiruis et diiunis iinpressionibiis. Quem ducem el nos

seciiii, liibet iulerprciari bocioco, quantum eisagogcs brève syrma permitlil.

Morborum explicaiio, quia non sensuum arbiiriis, non syllogismorum

superbis deeretis subjecla siaret , filosoforum censuras haclenus repu-

diavit, et inlricala niansit. Peripaietici privaiionum familiac morbos

velut defeetus et errores naturye ascripserunt : quia nempe eorum neque

forraam neque essentiam reperirenl. Plalonici (ne malis idyeas ullas cre-

dereni) veriti ne longius ab enliuni pulcriludine declinareiil, morborum

coniemplationem steriiem el vacuam reliquerunt, eamque infinifoti ciun

céleris particularibus concedere maluerunt. Alii deinde morborum essen-

tiam velut impervestigabilem inler transcendenlia reliquerunt : ideoqiie

ex quibus causis antecedentibus, quales sequerentur aigriludines, slu-

diose notarunt : ac tandem imniensum causarum oceanum ad cerios

ordincs deducentes , arlificiosas inde conjecturas morborum predic-

lionum et curationum dcrivaiunt. Quo parente nata conjcclatiix ars ilta

medicina. Posteriorcs mox alii in morbis manifestioribus relicla subii-

lilaie, sensuum plcbeio auxilio, illud deprebenderuni; a quo proxime

viderentur acliones ledi : cui morbi appelialionom confeslim conlule-

runt. Ili enim posila mucilagiiie in hepate, liene, mesenlerio, calculo

in ore vesices
,
proxime ac nuilius inierveniu , acliones Isedi assevera-

bant. Ast horiiu! iriumfus non diu slelii. Quia surrexerunt nominales

illi nominum et predicamentorum decoctoros , multum conquerenles

rcium primordia plane inverti , ac qualitalem in subslanlia sacrilego

aiisu collocari. Nec non causan» fore elTcctum sui ipsius , si nempe

causa continens fiât morbus. Quamobrem quia inler causas continentes

seu proximas et laisas acliones, in reipsa nihil fuit invcnium quod

inlercedcret , el cujus intervenlu , morbi a causis reclè distingue-

renlur, ideo nomina solum quicdam inlerposuerunt siiblililatibus con-

feslim comilala. Inter muccaginem enim anle pupillam silam , ac

functionem videndi impeditam, nulla causa propinqiiior effeclui inler-

venire videbatur. Maxime si indicaliones curaiivae a morbis ipsis

sumuntur (ablatio enim islius maleriei, principatum in curando obli-
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nebat) idcirco obsiruclionis noiiien inlerposuerunl scilicet, ut ipsa

obstriictio sit inorbus sive obscura Galeno dialhosis : obslniens autem

tantum sit causa coiiiinens. Adeoque bac inveiilioiie licli, niorbos fere

omnes, instrumentarios esse et luorbos iu nnuiero insinuaruni. Heu

nominales
,

quain maie accincli agendoium raliones inlorprelaniini.

Obslruciio siquidem hacienus inorbus eril, quod ci -.v-orea cl indebita

mole humorum transiium inipedirct. Paralysis proituîe, pleuriiis, caco-

chymia , oflalmia , calaracta , et in summa quicumque morbi sunt

materiales ; obstructiouis, id est, esseniialis morbi pairoci coïncidè-

rent : nisi forte juxla membrorum differenliam morborum essentiani

distinguere placeat mai^is. Qnod idem eril dicere, ac negare obslruc-

lionem esse morbum. Morbum quoque non inier veras qualiiates, sed

inter respecium liabentia , et fantastice relaliva collocabant. Per quod

enim aliquid est , per illud ipsum eliam taie est , et ab omni alio

distinguitur. Nec différent niagis inflammatio oculi a pleuritide
, quani

intlammatio cruris ab inflami'.iaiione bumeri. Alias enim si obstruciio

niorbus esset, febres omnes putridie lanium symptomaiicœ essenl. Alii

tandem surrexerunt, qui non sprela intérim obstruclionum familia mor-

bum motum esse alterativum ad corrupiionem, descripseruni. Adacti et hi

ad mullam necessiiatem tandem obsiupescnnt. Siquidem motus esse nequit

sine niotore présente
,
quem causam continentem vocant, a morbo velnt

ab effeclu suo discriminalam. Cui dilïicullati conanles obvenire , in

aliam impinguni. Aiunt enim. Quicquid nioveiur, partim esse in termine

motus a quo ,
pariimque in termine ad quem : non hujus, sed illius

lermini respectu causam continentem, morborum esse perpeluum comilem

sicque moloris realis, imaginariam absenliam et presenliam commen-

lanlur. Morbum cogunlur dicere , babere essenliam in fieri , et esse

dicelnr quando fil; cum niorbus moins sit : adeoque eliam qnod de

morbo esset genitum, id periisset. Denique niorbus loius in relalione

successionis et temporis consisleret. Necesse erit denique morbum per

inlervalla repeienlem, extra paroxysmum negare morbum. Quineliam

illum qui epilepsiam secum gerit , extra accessus îioniinare cogeretur

perfecte s:inum. Quia causa conlinens paroxysmi et proxima nempe

,

non moveUir; sed quiète dormit : per qnod elenim aliquid est, pi^r

illud eliam agit. Parcite mânes PARACELSI. Contra hos namque nomi-

nales, nominalibus argumenlis contendere necesse fui!. Ât nostri arbiirii

sententia, sic habet. Sanitas et lœsio funclionum, quia sub eodem génère
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siint, proxime vile iiihabil:no nccesso e^t : non vero liuinoribus, non

obslruclioiii non iliilem qualilatibiis. Ex viiali siquitleni scienlia , vilalium

actionum integritatem diinelimur : lesionum vero anatomiam, ex scienlia

seminnm morbosorimi in respecta palientis vilae assequimur. Morbus

elenim quum aliquid agit, in catisarum numéro procul dubio recipietur,

sive reialionis sive qualitatis labyrinibo claudalur. Ralione quorum

omnino dicimus nos praedicanienta in niorbis collocare neuliquara

morbos in piMidicaïuentis : quia noniina rébus acconiniodare assuevimus,

non auleni res nominibus. Difiiciliora (fateor) insuetis lyronibus vide-

bunlur nostraB schohc dogmata. Non ob id tamen licet ex rerum faciiilale

veritatem defodere quain in profundo, nalurœ parens occullavit : alias

namque empirici Dogmalicis , el raelhodici Rationalibus prelensara

dudum palmam eripuisscnt. Prsestat igitur, et sane praîstat, in curando

ceriiludinem , quain dispulando , et inorbis aduîando presuoaplionis

inanem confidenliam prae se ferre. Nec lainen magna ralionum deduc-

tione opus est , si experienlia fidem meretur. Heredilarii morbi

imprimis rata propagaiionum conslanlia , seminis, et scienltae pre-

senlenj , silenlem lamen vigorem demonsirant. In lalibus enim liuc-

turae valid.-e conservantur
,

quae etsi specierum radicibus non adhereanl

individuorum tamen quorundani balsamum efiicaci mixtione transplan-

taruni. Hoc paclo niulla in parenlum semine continentur digesta

exailalionis lempora quieto taniisper silenlio expeciantia , donec in

natorum astronomia inexpectala symptomalum clade explicenlur magna

medicorum admiralione. Sic eliam e pareuiibus non podagricis vel non

leprosis, podagrici aut leprosi gignuniur. Rursus mulata rerum vice inlcr-

duin podagrici non podagricos générant. Vel quia semina horum mor-

boriiiu ruin linclura radicis humanse nondum praedeslinationuni con-

jiigia rnnlraxcrunt : vel quia seniiiiurn odlorescentiis nalivilaliimque

momeniis paroxysmorum sileniia et sopitas habuerunl radiées predicii

morbi posiliunii : vel quia egregia ulerini balsami potesiaie peregrina

inorborum rudimeuta superanlur : vel tandem quia ad lerminum semina

pcrveiierunl. ludividuis namque tanlum coberenl radicibus, ac proinde

eialiim discrimina experiuniur qune in avorum el nepotum longa série

discere licel. Quicumque enim morbi in Iribus individuis adolescunl :

in Iribus eliam vel quatuor subsequenlibus , evanescenlis el languidae

lincturai declinatioiiem experiuniur. Ihec sunt leslimonia de morborum

heredilariorum semine et propagalionc. Contagiosi insuper morbi, Irans-
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plantationis realia foinenla poiiunt. Denique qui moibi leuiponim œlalum,

regionum proprii sunt, radiées reaies in natuia conlineri diirabili aiitiiorilale

confirnianl. Morbi aulein qui passim affligunl diversi , et sua iiacli sunl

seniina : lincluris taineu praidili smil invalidioiibus : sive quia exiguo

lempore et raro confluant : sive quia consonantiani in bunjana radice non

inveniant: sive quia virluie reluciantis balsami in humana analomia non

recipiantur : salteni seniina habenl, quae progressiim eoruni prœdestinalioni

conformem faciiint. Postremo por magnelismuni niumialein fieri coin-

pluriuin morborum curaiionem prout facile reipsa coniprobatur : sicque

separatas esse morborum anatoniias seminumqiie iiiorbosorum poli stales

ab humana analomia piorsus alienani, indubie exinde adeptis nobis

constat. His projeclo lesiimoniis fïdem fecimus morbos in nalura sua

habere setnina
,

generalionum insuper ac Iransplanlalionum circuilus

cuslodire , nec non predeslinaliones digeslas lemporum scienlias , et

signaluras scienliis oporlunas possidere^. Impurilalum linclunie piurimum

differunt; membrorum eienim locoruni temporuin alimenlorum cerii

sunt affeclus : nec enim bydropes dysenleriie signaluras referunl.

Igitur seminibus non destituenlur morbi sed scienlias mechanicas in

natiirae ofllcina habent. Morbus itaque quia semen et radicem in nalura

habet
, qua; anle naium morbuiu generalionum ac Iransplanlalionum

fluxus moderatur, tuin quia scienliam habet, predestinalionem accepit,

essenliam quoque subsianliam potesiatem et duralionem obiinuit :

idcirco predicamenlorum omnium in se rationes coinplecliliir , tanquan»

inslrumenla malediclioni oportuna : semina hsec morborum puris reruin

et illibalis seminibus supervenienlia , sunt illi iribuli et spinœ ,
qua;

terra ex malediclionis mandalo nobis jngi repeliiione proferi : separabilia

lamen in sudore vullus nosiri. Magno iiaque errore , morbi in pre-

dicamenli qualitalis angusliis clauduntur : quum in suis lliesauris

ipsimet
,

predicamenlorum fonies custodiunl. Semina siquidem et

rerum initia, in quibus praedeslinaliones scientise et dona conlinenlur,

fundamenta sunt corporum
,

quantilalum, qualitatum ac relalionum.

Quia in suis scienliis insilas habent raiiones vivas eflicaces et potes-

lale plenas. Elenim ubi in mundi scenam prodeunl rerum semina ,

aciutum principia corporum consenlanea vesliuni , ex invisibilibus ei

incorporels, corpora visilia consiiluunt : et inox finila germinatione,

* Le procureur de Malines a incriminé ce passage.
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coagiilalioiium consilia ineunl, proporiionum iibique Icgibus sine con-

fusioiie cusioditis, ui signaiuris interea adjunciis scienii^je consanguineis.

Tandem de generationis et niuliiplicalionis solliciludine curant
,
quam

viin muluarunl virtute verbi illius cujus nului obtempérant omnia.

Hiiic fuit virgo rerum faciès sine corruptione et morte. At vero posi

prevaricalionem novic et adullerœ supervcnerunl lincturae
,
quarum

mixtione in calaniilosam sortem transplaniala est totius creaiurae

pulcriludo. Puris itaque seminibus in Iliado sive Abyssis quatuor

elemenlorum , sunt ailjuncia inipuiitatum infelicia veslimenta, spinae

et tribuli prevaricaiionum noslrarum individui comités. Accepe-

runt ilidem in al)yssis hœc trislia calamilalum semina , ab eadera

vocis divine poteslaie suas radiées, temporum digesta spatia, suam

denique mulliplicalionis et iransplantationis essentiani. Çujus necessi-

tatis ergo filosofia , aslrologia, fysica et alchymia prodiverun*. Amice

imponunt seminibus puris permixla impura (ideo nempe domeslica

impura , domesticis puris lanlum sese associant : non autem proraiscue

omnia omnibus). Propter quam affinilalem obtempérant radicibûs rerum

in generalionum exordiis , et fallaci servitutis imagine bospitantur

oportuna nequitia; atque proditionis tempera patienter expeciant. Humana

radix , quia tam vegeiabilium niineralium, quam animalium favore ulilur :

universis quoque horum impuritatibus , misère inquinala est , morborum

etiam ac morlis infinitas occasionos invenit. Peregrin;ie advenlant

hujusmodi mala : nec lamen salis fuerunt, alia insuper in individuorum

radiée idclrco velu t propria berent : quibus varie commistis, infande

clades , et miseriarum incompleii calalogi dislendunlur. Nec uila

est creatura tôt calamilalibus obnoxia , ac merilo. Fornicatione

euim conjugia maloriim nuiltiplicaniur. Et violenlis transplantalio-

iium legibus, novas furiarum legiones exsuscilant , continua suornm

individuorum sufîectione in œvum duraturas, in mulliformem mela-

morfosim discerpias
,

junclimque conspirantes in ruinam exitum

aiaxiam ac mulliludinem. Avorum delicta luimus posleri , ac longum

iiefas noslrum , ibii in seros nepotes. Hinc leges naiurae alioqui invio-

labiies, quotidie in delerius ruunt. Difficile intellectu esset , quo paclo

in vitse republ. mortis analomia hospilium invenerit, nisi voiuntas

Ejus , cui nibil est difficile nos ab bac dubitatione liberasset. Morlis

itaque et morborum parentes semina, in tinciuris impuriiatum lam

inlernis quam externis arsenicalibus, mercurialibus œruginosis, napel-
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losis, ciculosis opiatis etc. consisUint, :ul corruplionoin inimico fesli-

nanlibus. Est tanta nempe ulrobique impuiilalum coininixtio, ul eliarn

melissse, valerianie,betonic;e, geinmœ et aiirum ipsum morborum morlisque

noslrae radiées adjiincias habeani , utcumqiie proprietaluni familiaritaie

bumanœ iialurœ conseniire omniiio videaniur. Quanquam lamen aurum

et gemnioe siibinde viriiiie et explicatione balsami iniiati, ab impuris

admixlis ila liberentur, et individua perfccla évadant, non niorli, sed

soli lemiino subjecla. lia eiiam a venenosis omnibus, morlem arlis

usura auferre polest pula relicta natura balsami , humanis corporibiis

salutaris. Elenim , impiirilates in quibus semina morborum claudunlur,

priusquam radiées in corporibus firmare possint ea omnia adesse

oporlet quie ad generationeni quamuis aliain confluere diximus.

Scilicet ut lincluras babcant in quibus signaturarum morbidarum

prœdeslinationes, periodi , et scientiae moecbaiiicoe conservari possent:

Deia ut agrum sive malricem invcniani oporiunam : oporiuniias vero

vel ex debililale balsami innali, vel ex prnpriclale spiriluum nuvcba-

nicorum consanguineà cuni seminibus morborum , speclalur. Morbuni

ilaque ejusmodi impurilatibus constare asseveramus veluii causa male-

riali et interna; nequaquam auleni quod causa externe eflicienlis et

conlinenlis proxime (ut aiunt) nomenclaturam suscipiat. Ralione vero,

vel seminum scientia napellosa, arsenicali, vel saliem nostri deslrue-

liva constare dicimus velut causa formali : Demum spirilu hujus

mœcbanicai scientise execuiore lanquam causa efticienle constiuii per-

iiibemus. Alibi scriptum est unumquodque a simili in specie fieri *
:

quare et causa continens sic dicta ejusdem speciei erit cum morbo. Quod

certe gratis dictum esset, si ejusmodi vicinam causam sub nomine

subslanii* et niorbum sub qualiiate redigere licuisset. Quamobren»

certe niorbum ens crealum lolum prœdicamentorum ambiium includens

vocamus. Medianle enim qualitatum syndrome nos quales facit, nulu

substanliie suae est boc aliquid : nomine quanlitatis, regionos in corpore

suas circumscribit : ideoque silum positionem reialioiicm aclionem

et passioneni assumsit quatenus vilalis balsami raditibus morbus

anneclilur, cujiis est ininiicum delelerium. In quo parergo morbum

neque aclionis lesionem , neque merarn actionem lesam ,
quinimo neque

aclionem lesam, aul alieraiionem ledeulem l'uucliones coiiccdiinus. Irimara

* En marge se trouve 7 melaphys.

2o XI 10
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quidem rejicimiis ,
quia de privalionuiu classe est; secundain vero

quia niorbi efîeclus est : Ullimam autem quia morhus est quid reale; non

auleiî» nuda relalio inter agens et paliens. Sciuius non paucas tyro-

nibus reliclas esse dubiiationes. Quid miiuuj ? nomen et essenliani

niorbi bactenus ignorantes et niulta nescientes, de mullis dubitare

necesse est quousque introductoruin brevilatom copiosiori vena verilalis

comperisset alius, satis est niihi non pertinacibus, non doiosis et

nequaquani spirilibus, viani qua anibulenl ostendisse alius mox parergon

addet.

CAPUT UNDECIMUM.

hnpxmiales morborum authrices , differentias eorumdem fructuum , rcpu-

diatis intemperierum dassibtis, denique et scienlias predestinâliones ac

signakiras morborum , scienliis aliis Archcei conscnlaneas edisserit.

Haclenus oslendimus morborum semina in nalura contineri , neque

seorsim lanien in cerlis individuis consistera ; sed permista esse fruc-

libus virginis naturœ. Quani nalnram imitantes, licet exinde morborum

seriem desumere. Célestes ilaque erunt aerei , aquei, et terrei. Rursus

morbi utriusque globi ralione trium principioruni , ac inde deducta-

rum proprietaium vel salurnini sunt , vel joviales , vel martiales , de

quibus multus ubique est PÂRACELSUS. lia enim bydrops zedonicus

est de natura saturni ; epilepsia , apoplexia , paralysis , mercuriales

sunt, de natura siellai nitial*. Tusses, tabès, pulmonia , asllima

,

joviales sunt de nalura femaband. Pleurilides denique, pestes, pri-

mellae, febres , martiales snnt de familia caniculœ. Dyssenterise, preterea

gonorrbocae , venerese lues sunt. Morbi dissoluti tandem defluxiones

omnes , et bysiericaî excreliones, lunares sunt. Adliuc in singulis

ordinibus est lalitudo qu;eilam iiisignis
,

quaî lamen speciei ambitum

non excurrat. Taies non sunt oiios;e distinctiones. Monent namque

astrologiic necessitatom , et trium principioruni inquisilionem juxia

analogiam superam et inferam : denique tolius univcrsi conspirationem,

in mortem et viiani buinanain ptilcrc proponuni. Morbi inferioris

globi , suas babcnt niateriales radiées in liiicturis sordidis cibornm

et potuuni : quœ nisi rite expellaniur coagulalionum mox documenia

ponunl, et bospites exceptœ boslilcm in nobis fcrociam slalis nio-
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nieniis delegunl : aspernanUir legcs Iniiuanic anatoniiœ , ac propriam

lyi'annidein iillro oxercere sliulent. Impurilales vicluuni
,

quadriiplici

,

eaque generali differenlia disparatse siint. Yel enini boli ac luii faciem

menliunlnr : vel siib inncilagiiiis viscositate unà ciini liquoribus nutrilivis

inlro repentes , cuin pariibus iiifclix coiiiiabunt mairimonium : Vel

mox lapidesceniem surcum coniinenl, qui in arenulas et aut squam-

nias concrescal : Yel tandem veri lapidis initia coniplecluntur larla-

rea
, quibus salis gemmei spiritus accedens omnia lapidum gênera

effingendo, misère in nobis Indil. Horum omnium genus lariarus est:

Id est impurum coagulabile superfluum naluraie , et vitali reipubl.

exoticum excremenlum, extracium ex coagulatis juxta concordantiam

eorum spernia dolatum terreœ indolis coinmistum rébus fere omni-

bus. Quod juxta possibilis matériel, difformitalem et rerum diversita-

tem (ad quarum analogiam ut taiis microcosmus omniformes prebet

lincturas) innumerum facile furiarum catalogum implet. Quot enim

niineralium sunt exlerse proprietates , lolidein eliam tariarorum diffe-

reniiae in nobis polestate exurgunt. Infelix ventriculorum sors
,

qui

larlarum separare a puro ente sapfirico ignorant , vel saltem illum in

prima materia id est in esse resoluto , injeciis babenis lantisper

conlinere nequeunt, donec preoccupata vel negiecta coagulaiionum

meta (ea est ultima lartari materia) expeliantur faluitates eorum

bic repetere licet
,

qui ex quatuor humoribus elemenlorum vica-

riis , nos constare credentes , ex iisdem omnium fere morborum

causam pro nutu mendicant. Morbos etenim causam malerialem imi-

tari oportet : quae quia vitali reipubl. plane advena peregrina est

et toto génère prseter naturam ; utique intra bumorum limites (quos

alias nulrimenlo nuncupatos asserunt) tarlarum, morborum plurimorum

fontem contineri impossibile est. Tartarus enim extra nos in cibis

contentus ante suam coagulationem aut alteralivam corruptionem nostrae

natur.Te juratus inimicus est. Humores vero nominant de génère eorum

quae naiurales dicuntur. Non enim tartarus sane a veiiiriculo essen-

tiam suam acquisivit. Sed in cibis ab iniiio prodilor laïuit, ac silenter

sub similitudinis cognalione intrat, mox tandem ad suam lyrannidem

coagulationem festinat, ceu terminum ad quem. At humores (si qui

essent) digestione taies fiunt, atque abinde suam mutuant essentiam

(mel namque juvenibus totum in bilem verlitur , senibus vero sanguis

fit apud Galenum) et mox illius naturam, cui refocillandic dcslinabanlur,
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rxilium minilarenlur ! Heu quam miseramlum , et fiIosofKC adversiim

coinmt'iitiim ! Tarlarus son renim natiiralimn impiiriiales non

piitrescibiles ex se tantiim coayulabiles sunt , ncciiie diij;estioni insei-